



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東
コード番号 3433 URL <http://www.tocalo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 町垣 和夫
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-411-5561
四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	5,504	△0.5	832	△22.3	847	△24.3	517	△21.9
24年3月期第1四半期	5,533	0.6	1,070	11.4	1,119	14.1	662	15.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 637百万円(0.3%) 24年3月期第1四半期 635百万円(13.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	34.03	—
24年3月期第1四半期	43.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	29,909	21,427	69.4
24年3月期	29,998	21,094	68.2

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 20,752百万円 24年3月期 20,471百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,256	△6.5	1,257	△35.0	1,289	△35.6	770	△35.2	50.73
通期	21,000	△4.4	2,736	△13.4	2,800	△14.7	1,695	△14.5	111.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	15,800,000株	24年3月期	15,800,000株
25年3月期1Q	600,918株	24年3月期	600,918株
25年3月期1Q	15,199,082株	24年3月期1Q	15,199,082株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3) 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで、以下「当第1四半期」という)におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等により持ち直しの動きもあるものの、長引く円高、中国をはじめとする新興国の景気減速、欧州債務問題の再燃等を背景に、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産の効率化や新しい表面改質技術の開発に取り組んでまいりました。

当第1四半期における当社グループの連結業績につきましては、売上高が前年同期比29百万円(0.5%)減の55億04百万円、営業利益が同2億38百万円(22.3%)減の8億32百万円、経常利益が同2億71百万円(24.3%)減の8億47百万円、四半期純利益が同1億45百万円(21.9%)減の5億17百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

[溶射加工]

溶射加工の売上高は、半導体・液晶分野向け加工、産業機械分野向け加工の落ち込みが大きく、当セグメントの売上高は前年同期比3億28百万円(7.2%)減の42億10百万円、セグメント利益(経常利益)は同1億46百万円(17.1%)減の7億13百万円となりました。

[その他]

溶射加工以外のセグメントは、ZACコーティング加工を除き増収基調で推移し、その売上高の合計は前年同期比2億99百万円(30.1%)増の12億93百万円となりました。また、セグメント利益(経常利益)につきましては、在外連結子会社の収益性が伸び悩んだこともあり、その合計は前年同期比8百万円(7.2%)増の1億19百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は299億09百万円となり、前連結会計年度末に比べ89百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少などで流動資産が4億94百万円減少し、土地の増加などで固定資産が4億04百万円増加したことによるものであります。

一方、当第1四半期連結会計期間末における負債は84億81百万円と前連結会計年度末比4億22百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等、賞与引当金の減少などで流動負債が2億63百万円減少し、長期借入金の減少などで固定負債が1億59百万円減少したことによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末における純資産は214億27百万円と前連結会計年度末比3億33百万円増加いたしました。これは主に、剰余金の配当3億03百万円、四半期純利益5億17百万円による利益剰余金の増加2億13百万円、為替の影響による為替換算調整勘定の増加83百万円等によるものであります。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は69.4%(前連結会計年度末比1.2ポイントの上昇)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年5月10日発表の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1,035千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,506,186	7,982,431
受取手形及び売掛金	7,558,264	7,626,600
仕掛品	481,769	504,579
原材料及び貯蔵品	806,747	919,737
その他	624,712	451,734
貸倒引当金	△78,336	△80,045
流動資産合計	17,899,343	17,405,037
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,679,571	4,613,793
機械装置及び運搬具（純額）	2,298,305	2,190,083
土地	3,630,442	4,305,978
その他（純額）	566,111	473,857
有形固定資産合計	11,174,431	11,583,713
無形固定資産		
のれん	160,852	163,760
その他	390,375	388,417
無形固定資産合計	551,227	552,178
投資その他の資産		
投資その他の資産	545,872	529,847
貸倒引当金	△172,017	△161,517
投資その他の資産合計	373,855	368,329
固定資産合計	12,099,514	12,504,221
資産合計	29,998,858	29,909,258

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,070,188	3,086,783
短期借入金	503,952	556,846
1年内返済予定の長期借入金	430,800	430,800
未払法人税等	599,447	192,924
賞与引当金	599,461	301,217
その他	1,996,836	2,368,825
流動負債合計	7,200,686	6,937,398
固定負債		
長期借入金	630,700	523,000
退職給付引当金	785,978	762,918
その他	286,815	257,945
固定負債合計	1,703,493	1,543,863
負債合計	8,904,179	8,481,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	16,386,073	16,599,283
自己株式	△773,123	△773,123
株主資本合計	20,565,277	20,778,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,165	△22,738
為替換算調整勘定	△86,994	△3,344
その他の包括利益累計額合計	△94,160	△26,082
少数株主持分	623,561	675,591
純資産合計	21,094,678	21,427,996
負債純資産合計	29,998,858	29,909,258

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)
売上高	5,533,768	5,504,144
売上原価	3,575,856	3,662,569
売上総利益	1,957,912	1,841,575
販売費及び一般管理費	887,212	1,009,463
営業利益	1,070,700	832,111
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,955	2,458
受取ロイヤリティー	7,436	7,191
受取技術料	34,844	4,656
スクラップ売却益	3,528	6,767
その他	12,009	8,405
営業外収益合計	60,774	29,479
営業外費用		
支払利息	7,623	9,761
その他	4,803	4,657
営業外費用合計	12,427	14,418
経常利益	1,119,047	847,172
特別損失		
固定資産除売却損	1,567	4,159
特別損失合計	1,567	4,159
税金等調整前四半期純利益	1,117,480	843,012
法人税等	453,292	323,268
少数株主損益調整前四半期純利益	664,187	519,743
少数株主利益	1,755	2,552
四半期純利益	662,432	517,191

四半期連結包括利益計算書
第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	664, 187	519, 743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10, 316	△15, 572
為替換算調整勘定	△18, 293	133, 128
その他の包括利益合計	△28, 610	117, 556
四半期包括利益	635, 577	637, 300
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	632, 144	585, 269
少数株主に係る四半期包括利益	3, 433	52, 030

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,734,143	1,382,619	△ 351,523	△20.3
産業機械用部品への加工	1,005,237	881,572	△ 123,665	△12.3
鉄鋼用設備部品への加工	719,974	770,367	50,393	+ 7.0
その他の溶射加工	1,080,077	1,176,229	96,151	+ 8.9
溶射加工 計	4,539,433	4,210,789	△ 328,643	△ 7.2
T D処理加工	215,879	227,646	11,766	+ 5.5
Z A Cコーティング加工	147,558	99,033	△ 48,524	△32.9
P T A処理加工	107,148	128,529	21,380	+20.0
その他のセグメント	523,748	838,145	314,396	+60.0
合 計	5,533,768	5,504,144	△ 29,624	△ 0.5

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,738,351	1,386,933	△ 351,417	△20.2
産業機械用部品への加工	1,018,224	817,302	△ 200,921	△19.7
鉄鋼用設備部品への加工	679,020	786,150	107,130	+15.8
その他の溶射加工	1,046,294	1,213,682	167,388	+16.0
溶射加工 計	4,481,889	4,204,069	△ 277,820	△ 6.2
T D処理加工	197,368	224,716	27,348	+13.9
Z A Cコーティング加工	151,492	96,009	△ 55,483	△36.6
P T A処理加工	115,051	104,805	△ 10,246	△ 8.9
その他のセグメント	573,669	837,620	263,950	+46.0
合 計	5,519,472	5,467,220	△ 52,251	△ 0.9

- (注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。
2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

(受注残高)

セグメントの名称	前第1四半期 連結会計期間末 (平成23年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成24年6月30日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	540,895	493,046	△ 47,849	△ 8.8
産業機械用部品への加工	156,291	305,388	149,097	+95.4
鉄鋼用設備部品への加工	391,562	438,704	47,141	+12.0
その他の溶射加工	272,829	395,573	122,744	+45.0
溶射加工 計	1,361,578	1,632,712	271,133	+19.9
T D処理加工	23,562	27,525	3,963	+16.8
Z A Cコーティング加工	49,904	35,699	△ 14,205	△28.5
P T A処理加工	84,914	89,635	4,721	+ 5.6
その他のセグメント	226,950	424,342	197,391	+87.0
合 計	1,746,909	2,209,914	463,004	+26.5

- (注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。
2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

③ 販売実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,734,143	1,382,619	△ 351,523	△20.3
産業機械用部品への加工	1,005,237	881,572	△ 123,665	△12.3
鉄鋼用設備部品への加工	719,974	770,367	50,393	+ 7.0
その他の溶射加工	1,080,077	1,176,229	96,151	+ 8.9
溶射加工 計	4,539,433	4,210,789	△ 328,643	△ 7.2
T D処理加工	215,879	227,646	11,766	+ 5.5
Z A Cコーティング加工	147,558	99,033	△ 48,524	△32.9
P T A処理加工	107,148	128,529	21,380	+20.0
その他のセグメント	523,748	838,145	314,396	+60.0
合 計	5,533,768	5,504,144	△ 29,624	△ 0.5

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

以 上